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Indledning

Baggrund
Det socialpsykiatriske trænings- og bosted Dragskil-
de i Thisted har ønsket at få lavet en undersøgelse 
af gode forløb, beboere har haft på Dragskilde, og 
hvilke erfaringer der kan uddrages fra disse forløb 
set i forhold til, hvordan beboerne har oplevet at 
være kommet videre efter Dragskilde.
Det blev muligt at gennemføre undersøgelsen i for-
bindelse med projektet ”Evaluering, dokumentation 
og kvalitetsudvikling”, som Viborg Amts Social- og 
Psykiatriforvaltning står for. Projektet er to-årigt, og 
har til formål at højne dokumentationen af de so-
ciale og psykiatriske indsatsområder og at bidrage 
til kvalitetsudvikling af den faglige indsats. I for-
bindelse med projektet havde de sociale og psy-
kiatriske enheder mulighed for at bede om at få 
foretaget en – for dem – ekstern undersøgelse eller 
evaluering. 
Fagkonsulenterne Elisabeth Westergaard og Line 
Lund Jørgensen har planlagt og gennemført inter-
view. Sekretær Inger Møller har foretaget trans-
skribering, Dragskildes ledelse har bidraget med et 
afsnit til rapporten: ”Beskrivelse af Dragskilde”, og 
Line Lund Jørgensen har stået for bearbejdning og 
rapportskrivning.

Formål
Formålet med undersøgelsen er at sætte fokus på 
”den gode historie”, fortalt af tidligere beboere på 
Dragskilde, for hvem det er gået godt - i henhold til 
fastholdelse af egen bolig, samspil med netværk, 
relationen til arbejdsmarkedet mv. - og som i for-
hold til egen vurdering lever et godt liv. I praksis 
valgte vi at se bort fra det sidste, da dette kriterium 
ville kræve en sortering efter en samtale forud for 
det egentlige interview. Undersøgelsen centrerer 
sig om, hvad der ud fra de tidligere beboeres opfat-
telse og erfaring har gjort en forskel i det forløb, de 
har været igennem bredt set, og hvilken betydning 
de tillægger den indsats, de har modtaget på Drag-
skilde. 

Intentionen med undersøgelsen er, dels at den kan 
medvirke til at skabe håb for nuværende og kom-
mende beboere, andre psykiatribrugere og pårø-

rende, og dels at den kan medvirke til at inspirere 
personalet i deres samarbejde med beboerne.  

Undersøgelsens fokus
Omdrejningspunkter for undersøgelsen er de inter-
viewedes oplevelse af livskvalitet, livskompetencer 
og hvad der har gjort en forskel. Betydningsfulde 
relationer til andre har et særligt fokus. Desuden 
har Dragskildes ledelse ønsket at høre de tidligere 
beboeres erfaringer med stedets kontaktpersonord-
ning og status- og handleplaner. Det skal nævnes, 
at mens de interviewede naturligt kom ind på de 
fleste af de valgte temaer, så blev status- og hand-
leplaner kun nævnt på konkrete spørgsmål fra in-
terviewer.

Da Dragskilde efterhånden kun har yngre beboere 
(under 30 år), er det den gruppes erfaringer, der 
sættes fokus på. Undersøgelsen bygger på inter-
view af fem tidligere beboere, som var under 30 
år på udflytningstidspunktet, og som på tidspunk-
tet for interviewet havde boet uden for Dragskilde 
i mindst et år.

Læsevejledning

Rapporten er søgt gjort læsevenlig ved at fokusere 
på resultatet, mens de mere metodiske afsnit og 
fakta om tilrettelæggelsen af undersøgelsen ikke er 
med. Disse er vedlagt som bilag bagest i rapporten 
for de læsere, som interesserer sig for denne del. 

Efter en redegørelse for den anvendte recovery-til-
gang og en beskrivelse af Dragskilde følger resulta-
terne fra analysen af de tidligere beboeres udsagn. 
De præsenterede temaer er udsprunget af de in-
terviewedes udsagn og rummer både erfaringer fra 
opholdet på Dragskilde og fra perioden efter ophol-
det, således at erfaringerne fra Dragskilde for nogle 
ses i et længere tidsperspektiv end for andre og 
dermed giver de interviewede forskellige mulighe-
der for refleksion. Det fremgår dog ikke af teksten, 
hvor længe den enkelte har boet i egen bolig efter 
at være flyttet fra Dragskilde.
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Interviewpersonernes udsagn vil ikke blive diskute-
ret i rapporten, ligesom der ikke vil være en kon-
klusion. Dette skyldes, at rapporten tænkes brugt 
som et oplæg til inspiration af og diskussion blandt 
Dragskildes personale og beboere - og eventuelt 
andre interesserede. Det vil sige, rapporten skal læ-
ses som en del af en proces, som handler om at 
videreudvikle et socialpsykiatrisk tilbud. En proces 
som er i gang, og som fortsætter. Rapporten er ikke 
en evaluering af bostedet.

Bearbejdningen af interviewene har fokus på at 
beskrive bredden, nuancerne og forskelligheden i 
erfaringerne frem for på generaliseringer. Fremstil-
lingen lægger vægt på at lade de enkeltes oplevel-
ser og erfaringer fremstå klart og enkelt, teksten in-
deholder derfor forholdsvis mange citater. Citaterne 
er ikke angivet hverken med navn eller synonym. 
Dette skyldes de forholdsvis få deltagere og hensy-
net til anonymiteten. Det vil derfor ikke være muligt 
at følge den samme persons udsagn gennem rap-
porten.

Et recovery perspektiv

Undersøgelsen er tilrettelagt ud fra og skrives ind i 
et recovery-perspektiv. Her gøres kort rede for den 
forståelse af recovery-begrebet, der er anvendt.

Som inspiration i debatten om muligheden for at 
komme sig efter alvorlig psykisk lidelse har Pernille 
Jensen sammen med tre andre forfattere samlet 
viden inden- og udenlands om recovery i bogen 
”Recovery på dansk”1. De sammenfatter recovery-
begrebet i denne definition:

Recovery betyder ”at komme sig efter alvorlig psy-
kisk lidelse, at leve et meningsfuldt og indholdsrigt 
liv på trods af vanskelighederne og deres konse-
kvenser. Det indebærer at blive herre i sit eget liv 
og at overvinde social isolation, diskriminering og 
stigma”.

Der er således tale om en personlig proces, den 
enkeltes egen aktive indsats er afgørende, og reco-

very ses indefra. Det er ikke noget andre kan gøre 
ved en. Men ydre faktorer kan fremme og hæmme 
personens mulighed for at komme sig. 

I forbindelse med etableringen af det socialpsykia-
triske trænings- og botilbud Dragskilde er det be-
skrevet, at målet med indsatsen er at give bebo-
eren mulighed for:

•  ”at udvikle forståelse for sin egen situation.

•  at udvikle selvværd og selvaccept, herunder øge 
bevidstheden om egne værdier og ønsker til frem-
tiden, samt indsigt i egen livsform (som afspejler 
personlighed, færdigheder, styrke og svagheder.

•  at udvikle et handleberedskab og skabe en per-
sonlig livsstil.

med henblik på at øge graden af selvstændig livs-
førelse, herunder evnen til at

• bo
• omgås andre mennesker
• have meningsfuld beskæftigelse/ aktiviteter”2 

I denne målformulering ligger, at Dragskilde som 
ydre faktor kan bidrage til den enkeltes bestræbel-
ser på at komme sig.
 
I denne rapport er der sat fokus på Dragskildes 
betydning for den enkelte beboers forløb, således 
som det opleves af beboeren selv, efter at vedkom-
mende har forladt bostedet.

1  Pernille Jensen (red.) 
”Recovery på dansk – At overvinde psykosociale 
handicap”, Århus. Systime Academic 2004

2  ”Socialpsykiatrisk trænings- og botilbud 
i Område Nord”. Viborg Amt 1997.
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Beskrivelse af Dragskilde

Dragskilde er et trænings- og bosted efter service-
lovens § 93 etableret december 1998. Dragskildes 
målgruppe er yngre og midaldrende mennesker, 
der har en lidelse i sindet. De har et ønske om ud-
vikling og kan profitere af en målrettet og intensiv 
socialpsykiatrisk træningsindsats. Der er 16 lejlig-
heder - og desuden kan der tilbydes støtte til at 
træne og bo i egen lejlighed uden for huset, bl.a. i 
forbindelse med ind- og udflytning. 
Opholdet varierer i længde mellem ½ og 4 år, med 
et gennemsnit på ca. 2 år.

Da Dragskilde startede, udarbejdede medarbejdere 
og ledelse et værdigrundlag. Det danner grundla-
get for indsatsen. Senere har det vist sig, at vær-
digrundlaget kan konkretiseres med andre ord og 
sætninger. Dragskilde mener, at den vigtigste ar-
bejdsopgave er øgning af den enkelte beboers livs-
duelighed ( livsduelighed = livskvalitet + livskompe-
tence), og at det vigtigste arbejdsfelt er relationen 
mellem beboer og kontaktperson.

Det er vigtigt at ville noget med opholdet på Drag-
skilde - at den enkelte beboer har mål, ønsker og 
drømme for sit liv i nutiden og fremtiden. Der tages 
udgangspunkt i beboerens ressourcer - og der fo-
kuseres ikke på symptomer. Det forventes, at den 
enkelte beboer lægger en stor indsats i at øge sin 
evne til at mestre sit liv. 

Dragskilde tager det som en selvfølge, at beboeren 
er ekspert på sit liv. Beboeren er den vigtigste aktør 
i planlægningen af sit eget liv. Medarbejderne tilby-
der støtte og hjælp til personlig udvikling gennem 
faglig viden og erfaring.

I henhold til Servicelovens §111 udarbejder den 
enkelte beboer en handleplan i samarbejde med 
kommunens sagsbehandler. Handleplanen er en 
del af grundlaget for visitationen til Dragskilde, og 
den justeres løbende. Under opholdet på Dragskilde 
ligger ansvaret for at koordinere opfølgning og ju-
stere af handleplan hos beboerens kontaktperson. 
Dette sker på status- og handleplansmøder.

Handleplanen tager udgangspunkt i, hvilke ønsker 
og mål beboeren har på langt og på kort sigt, og 
hvad der er vigtigst for beboeren at arbejde med 
lige nu. Dette kan tydeliggøres gennem arbejdsred-
skabet COPM (Canadian Occupational Performance 
Measure), som tager udgangspunkt i tre områder:

• egen omsorg
• arbejde
• fritid

Derudfra aftales hvilken støtte og hjælp beboeren 
skal have, for at ønskerne kan blive opfyldt og må-
lene indfriet.

I henhold til Servicelovens § 71 - 73 udarbejder 
medarbejderne et serviceskema sammen med be-
boeren. Serviceskemaet beskriver de ydelser, med-
arbejderne forpligter sig på for at støtte beboeren i 
at opnå målene med henblik på at udvikle en høje-
re livsduelighed, samt formålet med og varigheden 
af indsatsen. 
Handleplan og serviceskema revideres efter behov 
og mindst en gang hvert halve år.

Dragskilde har muligheder for at arbejde ud fra det 
overordnede mål og værdigrundlaget - bygnings-
mæssigt og økonomisk. Dragskilde ligger i Thisted 
- ca. 1 km. fra centrum. Beliggenheden giver derfor 
beboerne mulighed for at bruge og udnytte diverse 
kulturelle, aktivitets- og beskæftigelsesmuligheder i 
Thisted og omegn.

Kontaktpersonen skal skabe, udvikle, vedligeholde 
og afvikle en bæredygtig relation - en relation der 
er dygtig til at bære beboerens livsduelighed.

Kontaktpersonen må have generel viden om og er-
faring med mennesker, der har en lidelse i sindet, 
og specifik viden om og erfaring med den enkelte 
beboer. Det betyder, at kontaktpersonen må kende 
til psykologi og psykiatri. Desuden må kontaktper-
sonen kende til den enkelte beboers livshistorie og 
selvfortælling. 
Kontaktpersonen må have selvindsigt og selvudsigt. 
Det betyder, at kontaktpersonen må kende sig selv 
og kunne anvende denne indsigt til at have udsigt 
i relation med andre mennesker. At kunne være i 
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relationen og samtidig have evne til at kigge på 
relationen fra en neutral eller metakommunikato-
risk vinkel er afgørende, da det altid er kontaktper-
sonen, der har ansvaret for relationen - og det er 
vedvarende nødvendigt at reflektere over sin egen 
del af relationen og sin egen selvfortælling. 

En kontaktperson må således:
•  have en sikker base i sig selv og kunne skabe en 

sikker tilknytning.

•  opleve kontinuitet i livet med en unik identitet.
•  være rollemodel og en hel person med gode og 

dårlige sider.

•  have følelsesmæssig engagement og opleve fø-
lelsesmæssig forpligtelse.

•  være bevidst om magt og intimitet.

•  have evne til at indgå i en relation med henblik 
på at give muligheder for, at beboeren kan ud-
vikle sin livsduelighed.

Dragskilde har i alt ca. 30 medarbejdere, 24 medar-
bejdere i faste stillinger og desuden nogle medar-
bejdere i tidsbegrænsede stillinger eller som time-
lønnede vikarer. 
19 medarbejdere arbejder som kontaktpersoner - 
de er ergoterapeuter, pædagoger, sygeplejersker, 
social- og sundhedsassistenter, plejer. Monofaglig-
heden er et væsentligt udgangspunkt for det tvær-
faglige samarbejde. Alle, der arbejder som kontakt-
personer, har desuden specialiserede funktioner og 
opgaver afhængig af deres fag og deres person. 
Socialrådgiveren fungerer som konsulent i hele hu-
set og kan vejlede beboeren omkring tarv og ret-
tigheder som borger i forhold til loven.
Servicemedarbejderne - rengøringsassistenten, pe-
dellen og sekretæren - har praktiske funktioner og 
opgaver og har desuden en arbejdsgiverfunktion for 
de beboere, der ønsker at arbejde på hjemmehold 
sammen med dem. 

Bente Sunesen “Vision”
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Beboernes oplevelser

Baggrunden for opholdet på Dragskilde
Af beskrivelsen af Dragskilde fremgår, at beboere på 
Dragskilde er mennesker med sindslidelser, som har 
et ønske om udvikling og kan profitere af en målret-
tet og intensiv socialpsykiatrisk træningsindsats.

Interviewpersonernes beskrivelser af situationen 
før et ophold på Dragskilde varierer meget fra per-
son til person. De interviewede angiver forskellige 
grunde til, at de søgte om et ophold. For nogle er 
der tale om en kombination af, at psykotiske gen-
nembrud, depression eller selvmordsforsøg havde 
ført til indlæggelse på en psykiatrisk afdeling eller 
i døgnhus. Andre fortæller, at de ikke kunne styre 
en dagligdag, var ”sløset” og var i et dårligt miljø. 
En var boligløs. For et par stykker er det ”hele brudt 
sammen” på en ferietur eller lignende sammen 
med andre unge og i forbindelse med indtagelse af 
alkohol eller hash. 

De fleste oplyser at have en psykiatrisk diagnose 
som skizofreni eller borderline. To benævner sig 
selv som ”skizofrene”.

I de fleste tilfælde er muligheden for et ophold 
bragt på bane af en professionel fra psykiatrien. En 
enkelt blev opfordret til at få et ophold på bostedet 
af en medstuderende.

De må alle have opfattet den situation, de var i før 
opholdet på Dragskilde, som meget alvorlig.
Uanset hvor store ændringer, de interviewede 
synes, der er sket i forbindelse med opholdet på 
Dragskilde, så er de ikke i tvivl om, at det var et 
afgørende vendepunkt. På spørgsmålet om, hvad 
de forestiller sig, der var sket, hvis de ikke havde 
været på Dragskilde, lyder svarene:

”Der var en tomhed i mit liv dengang…….Så tror jeg 
ikke, jeg havde overlevet.”
”Så ved jeg ikke, om jeg stadigvæk ville have været 
i døgnhuset. Jeg ville ikke være, hvor jeg er nu. Jeg 
tror jeg ville køre i den samme trummerum, løst, 
fast, altså…. Det har både givet gode og dårlige 
oplevelser at bo på Dragskilde. Jeg ville ikke have 

undværet det”
”Jeg kunne have endt i graven,…, arbejdsløs og 
kunne ingenting, som dranker, jeg kunne have endt 
som det hele og mest i den negative retning, tror 
jeg.”
”Jeg havde nok været på en tosseanstalt et eller 
andet sted.”

Betydningen af opholdet på Dragskilde
Nogle af informanterne er flyttet fra Dragskilde for 
mere end 2 år siden. Dette betyder, at de ser deres 
ophold i et andet perspektiv, end da de boede der 
og på tidspunktet for flytningen. En udtrykker det 
således:

”Siden jeg er flyttet fra Dragskilde, har jeg selv taget 
alle beslutninger i mit liv…Det er nok noget af det, 
Dragskilde har været med til at få mig til at indse, at 
jeg bliver nødt til at tage ansvar nu. - Det er meget 
dybt det her, fordi det er egentlig ikke noget, man 
tænker på…men det kan jeg se, altså, jeg tager selv 
beslutningerne!”

Som det vigtigste i forløbet på Dragskilde fremhæ-
ves både indre og ydre faktorer. Her forsøges en op-
deling, selv om den illustrerer, at der altid vil være 
tale om et samspil mellem personen og vilkår eller 
personer i omgivelserne.

Af forhold i omgivelserne nævnes fællesskabet med 
medbeboere, samtaler med personalet, at persona-
let vidste, hvornår de skulle lade en være i fred, og 
hvornår de skulle hive fat i en, selv om man helst 
ville være i fred på det tidspunkt, kontaktpersonen, 
det gode miljø, hverdagshjælp, hjælp til planlæg-
ning, arbejde eller dagtilbud uden for Dragskilde, 
noget at stå op til og psykologsamtaler som vigtigt 
for forløbene.

Som den personlige side af forandringen under 
opholdet nævnes at kunne spejle sig i personalet, 
at kunne holde fast i en hverdag, at få en normal 
døgnrytme, at blive psykisk stærkere, at klare hver-
dagsting som at vaske tøj og rydde op. 

Flere nævner en personlig udvikling, og beskriver 
den som at få noget visdom med i købet, en natur-
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lig helingsproces, at blive klogere i forhold til, hvad 
der er godt og skidt at gøre.

En fortæller om svære perioder, som førte til per-
sonlige skift og siger:

”Når du er skizofren, så har du et virkelighedsbil-
lede, og da det gik op for mig, at det virkeligheds-
billede, jeg havde som syg, mange af de aspekter 
af det, dem kunne jeg ikke bruge. Det blev jeg nødt 
til at smide ud af vinduet…og så sige, nu går vi over 
til direkte normal opførsel - i gåseøjne – igen.”

Livskvalitet og livskompetence
På Dragskilde sigter indsatsen mod at støtte den 
enkelte i at øge livsduelighed, forstået som kom-
binationen af livskvalitet og livskompetence. Vi har 
spurgt informanterne om, hvad der giver dem livs-
kvalitet og hvilke væsentlige livskompetencer, de 
oplever, at de har udviklet.

Det, de interviewede siger giver dem livskvalitet, 
spænder vidt: venner, familie, hunden, motion, 
computeren, at reparere sit køretøj, at skrive, per-
sonlig og spirituel udvikling, frihed, studier. Nogle 
nævner den emotionelle side, og der er måske tale 
om en kombination af livskvalitet og livskompeten-
cer, som i dette tilfælde:

”Det, at jeg har accepteret, hvem jeg er…Det giver 
mig livskvalitet at være gladere og ikke være så 
bange for, at folk går fra mig…og kan klare en hver-
dag uden at tænke: nu er det hele noget lort.”

En væsentlig erhvervet livskompetence er for flere 
at have accepteret situationen, som den er. Det 
handler blandt andet om at få kendskab til sig selv 
og acceptere, at man ikke har overskud til alt. Der-
udover nævnes kompetencer, som har med sam-
spillet med andre mennesker at gøre. For eksempel 
at være bedre til at vurdere folk og at tage folk, 
som de er. Eller at man ikke kan se igennem al-
ting, og at en persons hensigt med en handling kan 
være en anden, end den man tror.
Som en udtrykker det:

”Det er en af de største kompetencer, jeg har fået, 

at jeg har fået den indsigt i, at folk kan gøre noget 
godt for en, som virker negativt i det øjeblik, det 
bliver gjort, men på længere sigt er det godt. Det 
vil jeg sige, det er en af de største kompetencer 
noget menneske overhovedet kan få, at man ikke 
altid kan se – igennem alting, at man bliver nødt til 
at prøve og se ting fra nogle forskellige sider, ikke 
bare fra sit eget lille hjørne af verden.”

Vendepunkter
Nogle af de interviewede kan huske særlige vende-
punkter i deres forløb.
For nogle har et møde med en ny ven under ophol-
det på Dragskilde betydet, at situationen har taget 
en ny drejning. For en har det betydet at han lærte 
at lave sjov med sin sygdom og fandt ud af, at det 
var vigtigt at kunne.
En fortæller, at det at se en meget vigtig person i 
hans familie blive rørt over at se ham, mens han var 
indlagt på psykiatrisk afdeling, fik ham til at beslut-
te, at han ikke ville sidde og have ondt af sig selv, 
men fra da af ville han arbejde med sig selv.
For en anden betyder det at tage et større valg et 
vendepunkt, for eksempel i forbindelse med det at 
flytte. Hun ridser op, hvordan hvert flyt har bety-
det et nyt mål, og at hun har skiftet retning i livet. 
Desuden oplever hun, at hver gang der sker noget 
godt, sker der en ny påvirkning.
To nævner Dragskilde som det, der for dem har udgjort 
et egentligt vendepunkt. Som det udtrykkes her:

”Hvis du tager Dragskilde, og så samler hele den 
periode til et sekund, så vil det være det sekund, 
der har gjort, at jeg er blevet den, jeg er i dag.”

Betydningsfuld kontakt
I Dragskildes indsats vægtes ”relationen”. Alle, der 
flytter ind, tilbydes en til to kontaktpersoner, hvilket 
giver mulighed for en særlig relation, som kan dan-
ne basis for beboerens udvikling. Desuden vægtes 
støtte til beboerens kontakt til pårørende og venner. 
Nærmeste familie tilbydes at deltage i studiekreds, 
hvor dagligdagen med sindslidelse drøftes og med-
arbejderne underviser i udvalgte emner.
Alle de interviewede har haft en kontaktperson på 
Dragskilde, nogle nævner to. Men nogle har oplevet, 
at kun den ene var den egentlige kontaktperson.



side 10

Flere nævner kontaktpersonen som en, der har haft 
en særlig betydning. En, som kender én bedre end 
de andre gør. En man altid kunne gå til, som kendte 
situationen og kunne handle derefter. Eller en som 
har hjulpet én på fode med økonomien.
Det kan være svært at sætte ord på, hvad det at 
have en kontaktperson har betydet. En siger: ”Det 
er bare det bedste”. 
På spørgsmålet om de mest betydningsfulde rela-
tioner på Dragskilde svarer en anden:

”Det var med den gamle kontaktperson. Det var 
nok den mest, den der betød mest… Jeg ser hende 
stadigvæk som en, man kan snakke med og sådan 
noget… Det var bare som om, vi harmonerede sam-
men… Det er lidt svært at sætte ord på, hvad hun 
har gjort. Men altså, hun har betydet meget i mit 
liv,…og hvis jeg skulle bede om hjælp fra nogen, så 
vil jeg stadigvæk tage hjælp fra hende.”

Det bliver også nævnt, at det største problem er, at 
der kommer elever, som man knytter sig til, og så 
bliver man så ked af det, når de rejser igen.
En fortæller, at en blandt personalet, som ikke var 

kontaktpersonen, betød noget særligt:

”Hun kan godt være lidt belastende at høre på, fordi, 
hvis det er sådan at man siger, at man har det skidt, 
så, så, nåh, nåh, sådan næsten grænsende til det 
sarkastiske og ironiske – men hun mener det! … Det 
er næsten for meget af det der ”pusse-nusse-søde 
– aen på kinden”. Men det er faktisk en af de perso-
ner, jeg har lært mest af dernede, også selvom jeg 
hverken har haft hende som kontaktperson, eller 
har haft noget specielt i forhold til hende… Det er 
bare en,… jeg synes, jeg har kunnet lære meget af 
– mest på grund af hendes venlige måde at omgås 
alle mennesker på.”

Muligheden for selv at vælge kontaktperson efter 
at være kendt med stedet og personalet gav en 
af de interviewede lejlighed til mange overvejel-
ser. Han oplevede det meget positivt selv at kunne 
vælge, men det var ikke nemt. Han valgte en kon-
taktperson, han havde det godt sammen med, men 
som han ikke oplevede at have så tæt et forhold til, 
at han ikke kunne skælde vedkommende ud eller 
holde fast i sine holdninger.

Kirsten Sekkelund “Uden titel”
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Af betydningsfulde relationer i forhold til inter-
viewpersonernes udvikling peges på familien. Det 
kan være forældrene, mor, søskende eller bedste-
forældre. En nævner sin mor, fordi hun altid har haft 
en betydning, selv om den ikke altid har været po-
sitiv, og fordi forholdet mellem dem har udviklet sig 
til, at de kan tale om alt. En siger, at der generelt 
har været en god opbakning fra familien, men at 
han nok ikke har været god nok til at tage imod 
den.

En veninde har og har haft en særlig betydning for 
en af de interviewede, fordi de har kendt hinanden, 
siden de var børn, hun har fulgt interviewpersonen 
i hele forløbet, og hun ved, at hun aldrig vil miste 
hende.
Nære venner nævnes også som nogen man kan 
ringe til om natten, hvis man har det dårligt.
Medbeboere under opholdet på Dragskilde er vig-
tige, fordi de ”ved hvordan det er”. De forstår ens 
situation. Dem kan man rase ud sammen med, hvis 
man er sur på personalet. Betydningen af fælles-
skabet med medbeboere og forskellen på støtten 
fra personale og medbeboere understreges af et 
udsagn om, at der er forskel på at få hjælp af en, 
der har viden om situationen, og af en, der har prø-
vet det. Medbeboere er blevet venner for flere af 
interviewpersonerne, og spiller en vigtig rolle i de-
res liv i dag.

En enkelt taler om, at han har fået sorteret nogle 
venner fra, mens han var på Dragskilde med be-
grundelsen: ”der var nok nogen af dem, der ikke var 
så gode for mig”.
Udover kontaktpersonen, har medarbejderne på 
Dragskilde for de fleste af de interviewede været af 
stor betydning for forløbet. En forklarer det med, at 
det er god terapi at snakke, uanset om det er om 
problemer eller om andet. En anden siger, at de 
næsten altid var til stede, når man havde brug for 
at snakke. Flere nævner som noget væsentligt, at 
de som beboere havde en god kontakt med med-
arbejdere og ledelse. Nogle af de tidligere beboere 
betragter sig som venner af huset og kigger ind på 
Dragskilde og får en snak med beboere eller ansat-
te. Der kan også være tale om, at bruge sine erfa-
ringer i forhold til nuværende beboere. En fortæller, 

at han giver det, han kan give til dem.
Psykologen fra distriktspsykiatrien har for en af de 
interviewede udgjort en tæt relation under og efter 
opholdet, en relation der nu er afsluttet.
Kontaktpersonen fra Distriktspsykiatrisk Team har 
været en gennemgående, betydningsfuld person 
for en af de interviewede. Han giver udtryk for, at 
han skylder hende en stor tak, fordi hun har gjort 
meget ”både psykisk og fysisk”, og fordi hun sør-
gede for, at han blev indstillet til Dragskilde.

For nogle opleves deres netværk og kontakter at 
være det samme som før opholdet på Dragskilde, 
dog udvidet med kontakt til medbeboere og per-
sonale på Dragskilde. En nævner dog, at hans far 
måske respekterer ham mere i dag, og at det er 
en lettelse ikke længere at være på kontanthjælp 
og være nødt til at bede om hjælp af forældrene. 
En anden ønsker ikke familien tættere på, da han 
oplever, de har blandet sig for meget i hans liv.
Andre oplever at have fået en bedre kontakt med 
familien og med de gamle venner og at have udvi-
det vennekredsen. For eksempel:

”Dengang jeg blev syg, da havde vi aldrig nogen 
sinde fået snakket om alle de ting, som jeg havde 
været igennem… Men nu kan vi snakke uden…, vi 
kan snakke om alt - med hele familien… Det prøver 
jeg også så vidt muligt med mine venner… Jeg har 
nogle utrolig gode venner, der kender min fortid og 
accepterer den, som den er. Der er kun én, der ikke 
accepterer den så godt, det er nok mig selv… Det 
er nok det, jeg skal arbejde med.”

Dragskildes bidrag til netværket
Meget af den positive udvikling, der er nævnt i for-
hold til informanternes netværk i perioden, hvor de 
har opholdt sig på Dragskilde og efter, tillægges en 
indsats fra deres egen side og fra familie og ven-
ner. Den rolle, informanterne tilskriver indsatsen fra 
Dragskilde i den forbindelse, handler især om ram-
mer, der fremmede samværet med familie og ven-
ner, beboernes ændrede situation, herunder indsigt 
i egen situation og undervisning til netværket.

Flere har haft en del overvejelser om, hvorvidt de 
skal fortælle venner, hvad det er for et sted, de bor 
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på, og om vennerne vil komme på sådan et social-
psykiatrisk sted. Ingen fortæller dog, at viden om 
det har afholdt venner fra at komme på besøg.
Det opleves som ”lækkert”, at der blev taget godt 
mod venner og familie på Dragskilde. En fortæller, 
at Dragskilde bidrog til at vedligeholde venskaber 
ved at holde nogle fester, hvor man kunne invitere 
nogle venner med. Fællesarrangementer, hvor fa-
milien blev inviteret, har ligeledes haft betydning.

Medbeboere var på beboermøder med til at sætte 
regler for, hvor meget ens venner kunne deltage 
i fællesskabet, hvilket gav en følelse af frihed og 
samtidig en fin grænse.

Særligt værdifuldt for en tidligere beboer og kon-
takten til hendes mor var det, at hun under ophol-
det på Dragskilde havde en række samtaler med 
hendes mor, hvor kontaktpersonen eller lederen 
deltog.

En mener, at foredrag på Dragskilde for pårørende 
er en genial idé, og fortæller:

”De fik afklaring på mange spørgsmål og sådan no-
get, både hvorfor jeg havde det, som jeg havde 
det, og også, jamen, der var jo mange ting, jeg ikke 
fortalte dem… Mange ting var jeg ikke selv klar 
over… Man har jo slet ikke tænkt i de baner… De 
har fået nogle ting af skuldrene, tror jeg, … og fået 
hjælp til de ting, de havde svært ved.” 

Bofællesskabet
Det kan både være godt og skidt at bo så tæt sam-
men med andre, som også har brug for hjælp. Man 
kan ikke undgå at forholde sig til hinanden. Det giver 
nogle venskaber, som ikke kan sammenlignes med 
noget andet. Det udtrykkes for eksempel sådan:

”Det, at det var andre unge mennesker, det havde 
en hel masse at sige i hverdagen. Det betød et 
enormt fællesskab… Selvfølgelig var man ikke eni-
ge om alting, men at der var nogen med, sådan, … 
unge, og havde haft et sygdomsforløb… og snakke 
med… Det er jo nogen af vennerne… Jeg tror ligeså 
meget, at det var det, at vi boede sammen og … 
og derfor fik nogen fælles erfaringer med persona-

let og så videre, psykiaterne… og snakke om. Men 
vores fællesskab bestod også på Dragskilde meget 
af det der med computerverdenen.”

Man påvirker hinanden meget og kan støtte hin-
anden. Det forudsætter blot, at ikke alle har det 
dårligt samtidig. Et par af de interviewede har haft 
nogle oplevelser med naboer, som havde det rigtig 
dårligt. En valgte som konsekvens at flytte til en 
lejlighed, hvor der var færre at forholde sig til. En 
anden fortæller, hvor svært det var, at være nabo til 
en, der skar i sig selv:

”Hun gik rundt med store sår på armene, og det 
blev altså hårdt,… og det er en person man egent-
lig synes om, ikke også, men man får sådan en 
vrede rettet mod hende, fordi hvorfor fanden lader 
hun ikke bare være med det... Hun skulle have haft 
noget andet,… fordi at hun simpelthen var umåde-
lig skidt tilpas.”

En fortæller om, hvordan det ødelagde stemningen, 
at en medbeboer løj om alt muligt. Det gik ud over 
andre, og ikke mindst ud over ham selv, som måske 
kom der for at opbygge et socialt netværk.

For nogle bestod fællesskabet i at mødes og drikke 
nogle øl sammen, indtil personalet tog initiativ til, 
at der blev udarbejdet en alkoholpolitik. Selv om 
beboerne fastholdt, at de ikke kunne bestemme i 
deres lejligheder, gik det op for en af informanter-
ne, at det jo ikke var et almindeligt kollegium, han 
boede på, og at alkohol ikke er godt for folk, der 
har en sindslidelse. Efter at alkoholpolitikken blev 
indført, stoppede han og de andre helt automatisk 
med at drikke øl. Men at han tog alkoholpolitikken 
til sig, skulle personalet ikke have at vide. 

De fleste har haft nogle vanskeligheder i forhold til 
fællesskabet under opholdet, men set i bakspejlet 
har det givet udbytte i form af venskaber, og som 
en fortæller, skulle han finde en balance i forhold 
til, hvor meget ansvar han ville tage i forhold til de 
andre. Han siger også, at en af de ting, han lærte på 
Dragskilde, var at tage hensyn til andre.
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Udfordringer og vanskeligheder
Andre vanskeligheder kunne være det, at persona-
let kunne låse sig ind. Det skete, hvis de troede, 
der var noget galt eller for at vække beboeren. Han 
forklarer, at han havde en tendens til at isolere sig 
i perioder, hvor han havde det dårligt, og at han fik 
nogle aftaler med personalet om, hvornår de måtte 
låse sig ind.

Det kunne også være vanskeligt at vide, hvordan 
man kunne blive enige til beboermøder. Inter-
viewpersonen vurderer, at vanskeligheden lå i at 
vide, hvordan man tog hensyn, når beboerne var så 
forskellige med hensyn til sindstilstand, hvor nogen 
havde det bedre end andre. Men personalet var der 
og fungerede ligesom ”en tolk”, hvis det kom til 
nogle udbrud og det blev for svært for beboerne 
at snakke med hinanden. Han konkluderer, at han 
lærte at sige sine holdninger og at håndtere situa-
tioner, hvor man skal sidde og snakke med folk.

Med hensyn til udfordringer i dag, fortæller flere, 
at de stadig har svært ved at holde deres lejlighed, 
at få ryddet op og få vasket tøj. En siger, at hans 
lejlighed ”ligner et bombet lokum”. En gang imel-
lem, når han er sulten, og kun da, vasker han op og 
vasker tøj.

En anden, som har en del venner, fortæller, at det 
sværeste stadig er, at binde sig til nogen, at tage 
nogen helt ind til hjertet.

Statusmøder og handleplaner
Opholdet på Dragskilde er en del af den handleplan, 
som er med til at danne grundlag for visitationen af 
beboeren til Dragskilde. Af handleplanen fremgår, 
hvilke mål personen har på det tidspunkt, og hvil-
ken rolle indsatsen på Dragskilde ønskes at spille i 
forhold til målet.

Mindst en gang hvert halve år holdes status- og 
handleplansmøde, hvor beboeren mødes med 
sagsbehandleren fra kommunen, kontaktperso-
nen og en ledelsesrepræsentant fra Dragskilde og 
andre, der har været involveret i forløbet, og som 
beboeren ønsker at have med, for eksempel foræl-
dre, medarbejdere fra distriktspsykiatrisk team, fra 
beskæftigelsestilbud eller fra kriminalforsorgen. 

Mødernes organisering og indhold har ændret sig 
over tid, blandt andet som følge af et udviklings-
arbejde med samarbejdspartnere fra kommunerne. 
Aktuelt er møderne opdelt i en statusdel og en 
handleplansdel. På statusmødet fremlægger bebo-
eren den aktuelle situation, suppleret af de øvrige 
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deltagere. Herefter følger en revision af handle-
planen, hvor beboeren kommer med et forberedt 
oplæg i samarbejde med kontaktpersonen. Alle de 
interviewede har deltaget i status- og handleplans-
møder, men ikke alle har prøvet den nuværende 
form.

For nogle af de tidligere beboere var status- og 
handleplansmøderne nytteløse, en hadede dem. 
For andre var de brugbare eller ligefrem centrale i 
forhold til forløbet. Nogle fortæller om en afstand-
tagen til møderne og til handleplanen, mens de var 
på Dragskilde, men mener efterfølgende, at de har 
haft en funktion.

En siger, at møderne ikke fungerede, fordi der for 
hans vedkommende var langt fra tale til handling. 
Han gjorde det modsatte af det, der blev aftalt. For 
eksempel blev en aftale om maximalt 3 genstande 
på en aften til 30. 

Sygdommen gjorde det med handleplaner svært, 
siger en anden. Det var træls at skulle følge planer 
for slavisk. Han finder COPM skemaer væsentligt 
mere relevante end handleplanerne, men man kan 
ikke have et sted som Dragskilde, uden at det bliver 
et drivhus, hvor man bare går og venter på at få det 
godt, hvis der ikke er handleplaner eller et tilsva-
rende værktøj, fordi som han siger:

Det er vigtigt, at der er noget til at drive folk frem-
ad. Selvfølgelig skal folk selv gå vejen, men altså at 
der er noget, også for at personalet. – Det ville sgu´ 
være dejligt, om man kunne have noget personale, 
der også bare boede derude. – De er nødt til at 
have noget og forholde sig til, og at der er nødt til 
at være noget papirnusseri, de kan gå tilbage og 
læse i.

Nogen af dem fra kommunen virker mere interes-
serede i at drikke kaffe på møderne, frem for at lave 
noget aktivt, fortæller en. Der var imidlertid udskift-
ning af sagsbehandlere, og han har også oplevet, 
at sagsbehandleren var konstruktivt deltagende og 
medvirkede til en positiv forandring af situationen. 
Han fandt det imidlertid mærkeligt, at personalet 
skulle bedømme ham, mens han var til stede. Han 

kunne bedre forstå, hvis de gjorde det bag hans ryg. 
Ligeledes var det mærkeligt, at skulle komme med 
ønsker. Forskellige afprøvninger i beskæftigelse var 
en del af handleplanen, men ellers hadede han den 
og ignorerede den:

”De personlige ting, som jeg skulle ha´ rettet op på, 
for eksempel sådan noget som der ikke var dæ-
moner efter mig,… at jeg ikke hængte mig selv el-
ler sådan noget. Det gik lige så langsomt sådan i 
baggrunden og forsvandt lige til sidst... De behand-
lingsforløb, jeg har haft, det har egentlig – jeg vil 
ikke sige selv klaret, fordi det har været med hjælp 
fra dem, men jeg vil ikke ha´ dem til at pille i noget 
af mine personlige tanker og sådan noget, der har 
jeg egentlig hovedsageligt holdt dem sådan lidt på 
omkring en halv meters afstand.”

Til møde om handleplanen skal kun personen selv 
og kontaktpersonen være til stede, mener en. 
Sagsbehandleren kan få et referat. Baggrunden for 
denne melding er en oplevelse af møderne som 
underlige, hvor 5 – 7 personer har siddet og snakket 
rundt om hovedet på beboeren om, ”hvad der er 
bedst for dig, og hvad du bør gøre”. Hun ved ikke, 
om hun fik noget ud af handleplanen, men hun op-
fyldte ikke målene, hverken dem, hun selv satte 
eller dem, hun oplevede andre satte for hende. Hun 
reflekterer over situationen og siger:

”På daværende tidspunkt havde jeg jo indset, at jeg 
var syg, men jeg har nok også bestemt mig for, at 
det skal jeg nok selv klare, det her. – Altså, der er 
jeg så blevet klogere siden og fundet ud af, jeg bli-
ver nødt til at tage det hjælp, der er.”

For en anden var det rigtig givende, at forskellige 
involverede parter deltog i nogle af møderne. Li-
gesom opdelingen af mødet virkede godt, hvor 
der kun var få med til selve planen. Det gode ved 
handleplanen var, at den fungerede som en skit-
seplan, som indeholdt problemformulering og ens 
mål både inden for den næste måned, det næste år 
og ens mål med livet. Desuden var der evaluering, 
så man kunne se, hvordan det gik:

”… Vi kiggede på, hvordan det gik og sådan der, 
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og så kunne vi jo sige, jamen, er det gået, som 
du forventede. Er det gået skidt, eller er det gået 
godt. Hvad var problemet? Har vi kunnet løse det?... 
Det var ikke sort og hvidt, der var gråtoner indimel-
lem… Dem vil jeg da udelukkende forslå, at man 
stadigvæk bliver ved med… til beboere, som vil 
have dem.”

Han pointerer, at det er vigtigt at man som beboer 
tager stilling til, om man vil bruge dem. Fordi ikke 
alle kan med sådan et skema. Han foreslår, at man 
så i stedet skriver en slags stil, at der i det hele 
taget bliver mulighed for at gøre det på forskellige 
måder.

Udflytningen
Udflytningstidspunktet har været de interviewedes 
eget valg, enten fordi det var tid ”at klippe navle-
strengen”, de havde lyst til at flytte sammen med 
en kæreste eller fordi de flyttede væk fra nogen, 
der nu var mere syge end dem selv, eller fra at have 
naboer så tæt på.

De flyttede alle ud i en lejlighed i nærheden og 
de fleste fik støtte i en overgangsperiode fra Drag-
skilde. En valgte tilbud om støtte fra med den be-
grundelse:

”Jeg blev bare nødt til at lukke bogen for det kapi-
tel i mit liv… Det var mere sådan noget rent per-
sonlig… jeg ved ikke… Jeg har min familie, og så 
har jeg Dragskilde… Der bliver jeg nødt til at lukke 
bogen for Dragskilde og så høre min familie. Jeg 
ved ikke om det giver mening for dig, men for mig 
var det vanskeligt… at have begge steder åbne på 
samme tid.”

Han fortæller, at ensomheden var chokerende, idet 
han havde ventet, at det blev rart at medbeboere 
ikke kom rendende, for eksempel for at låne en 
smøg eller en hovedpinepille. Det var chokerende 
at opleve den larmende tavshed og opdage, hvor 
meget kontakten ”blev en del af en selv”.

En anden, som fik støtte fra Dragskilde i 3 uger ef-
ter at være flyttet som en overgang til kommunens 
støtteteam, kunne have ønsket sig, at støtten var 

fortsat i længere tid, og han kunne nu, efter et par 
år i egen lejlighed, tænke sig at flytte tilbage.

En fortæller, at dagene flyder lidt, og at han får 
støtte fra kommunen til ”psykisk back-up”. Det sker 
imidlertid på to på hinanden følgende ugedage i 
stedet for mere fordelt, fordi det passer bedst i de-
res plan.

En havde en meget vellykket overgang med meget 
hjælp til at flytte og kun lidt støtte fra Dragskilde, 
efter han var flyttet. Det var rart at holde kontakten 
og snakke om, hvordan det gik.

Parsamtaler før flyt til fælles lejlighed med kæreste, 
muligheden for at ringe til Dragskilde på alle tider 
af døgnet og en glidende overgang med støtte fra 
både Dragskilde og kommunens støtteteam var vig-
tigt for en andens vellykkede udflytning. I forhold 
til vanskeligheder med at få det huslige gjort, var 
hjælpen i Thisted kommune værdifuld. Den faldt 
imidlertid væk ved flyt til en anden kommune.

Læring og redskaber
I forhold til det forløb, de har været igennem, be-
tegner flere af de tidligere beboere den læring, de 
har fået med sig, som af personlig eller psykisk art. 
For nogle gælder det en indsigt i og realistisk ind-
stilling til egen situation som et udgangspunkt til at 
komme videre. Den ene formulerer det sådan:

En accept af min situation som sådan,… at foran-
dringer sker gradvist, og at jeg aldrig nogen sinde 
bliver rask,… jeg kan næsten godt virke rask, det 
er sådan set det mest korrekte, at sige,… det er jo 
egentlig det eneste medicinen gør, det er jo egent-
lig, at jeg virker rask… Det er mere accept af den 
situation, jeg synes, der har været bidende nød-
vendig for mig,… at det ikke var noget jeg kunne 
lave om på, jeg kunne ikke bare svinge en tryllestav 
over hovedet og så: puh – så var jeg rask. Sådan 
foregår det ikke.

Den anden fortæller, at hun ikke ville ned på Drag-
skilde og siger:

”Der kan jeg da se nu, at hvis jeg ikke havde været 
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så modvillig, så havde det… nok fra starten været 
nemmere,… så altså gribe de chancer, man får for 
hjælp… Jeg ved ikke om man kan sige, at jeg er 
rask i dag, men jeg har i hvert fald fået hjælp. Og 
den kunne jeg ikke få, før jeg selv indså det, at der 
var et problem. Den dag du indser, du er syg, det er 
den dag, du er klar til at blive rask. Det er lidt mit 
motto.”

Et redskab, en har fået med sig, handler om perso-
nalets erfaring, deres måde at se tingene på, råd 
og vejledning, som var relevant for ham. Specielt 
nævner han, at han har lært at strukturere, at følge 
en rækkefølge og ikke lave om på den. Han gen-
nemtænker processen, så han er mindre impulsiv. 
Han mener, det er en evne, han altid har haft, som 
de har åbnet op for, en evne han får brug for i ar-
bejdssammenhæng.

Hunden er et vigtigt redskab for en af de intervie-
wede, blandt andet fordi det at have hund fordrer, 
at man kommer ud flere gange om dagen.

Som et redskab, der har fulgt en af interviewperso-
nerne hele vejen, nævnes teksten på en plakat: ”Du 
skal ikke have det bedre for at gøre noget, du skal 
gøre noget for at få det bedre.” 

Fremtid
To af de interviewede er i gang med en uddannelse 
og glæder sig til at arbejde med deres fag. De tre an-
dre får førtidspension. En af dem under uddannelse 
og en af dem, der får pension, forventer at komme 
til at bruge deres erfaringer med at have en psykisk 
lidelse, den ene som en vigtig indsigt i forbindelse 
med sit arbejde, den anden ved at skrive en selv-
hjælpsbog for psykisk syge mennesker.
Ingen af de interviewede har valgt en uddannelse, 
som retter sig mod mennesker med sygdom eller 
handicaps. Den ene siger, at hun overvejede det, 
men begrunder sit fravalg med, at det er for tæt på.

To af dem, der får pension, har ikke planer for frem-
tiden, den ene begrunder det med, at han tager 
en dag ad gangen, den anden med, at han ikke tør 
lægge planer.

En nævner fremtidsforestillinger vedrørende privat-
livet. Han forestiller sig, at hverdagen kommer til 
at bestå mest af arbejde, at han flytter fra Thy og 
bor alene. 

Kritik til Dragskilde
Et par af de tidligere beboere mener, at medarbej-
derne skulle køre en lidt strammere kurs. Den ene 
udtrykker det som mere situationsfornemmelse, 
den anden som mere konsekvens.

Den ene har oplevet, at nogle blandt medarbej-
derne var så ihærdige, at det blev til omklamring 
i stedet for hjælp. For eksempel i forbindelse med 
at vaske tøj, skulle beboeren kun trykke på start-
knappen, mens medarbejderen gjorde resten. Eller 
de accepterede, hvis man ikke gad. Ved interviewet 
reflekterer han over sine egne følelser omkring det: 
”først var det lækkert, men så følte man, at man 
ikke kunne være det bekendt”. Ligeledes reflekte-
rer han over, hvor vanskeligt det kan være at finde 
balancen, og konkluderer, at nogle godt kunne have 
lidt mere situationsfornemmelse, og at han skulle 
have været presset mere.

Den anden syntes, at medarbejderne skulle have 
grebet ind, når nogle beboere ikke lige kunne kom-
me til de fælles måltider, fordi de var i gang med 
computerspil, og når man lod være med at spise 
med og så gik ud og tømte køleskabet en halv time 
efter. Det var også irriterende, at nogle kunne sidde 
ved computeren hele natten og så sove, når der var 
fælles rengøring, eller at man ikke lige kunne kom-
me ud at gå som aftalt, fordi der manglede perso-
nale. I alle disse situationer savner hun konsekvens 
fra personalets side. Hun havde en mening om disse 
ting, mens hun boede på Dragskilde, men var den-
gang ikke særlig god til at få det sagt og havde der-
for brug for hjælp fra medarbejderne til det.

Personalets sygefravær har været et problem, synes 
en. Derfor bør personalepolitikken ændres, så syge-
fraværet reduceres. Dette kædes sammen med, at 
der er risiko for, at ”det går galt for beboerne” og 
pointerer, at det er vigtigt, at medarbejderne under 
opholdet opretholder kontakt med de beboere, der 
har det dårligt.
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Beboerne havde for lidt indflydelse, synes en, for 
eksempel var ledelsen ikke tilstrækkeligt lydhør 
over for klager over, at medarbejderne gik ind i be-
boerens lejlighed efter bare at have banket på. Han 
oplevede også, at ledelsen talte udenom, da han 
klagede over, at en beboer, som var psykotisk, ikke 
blev indlagt. Han fortæller, at det ikke hjalp at bruge 
fællesmødet, da personalet skulle stå sammen. Han 
oplevede ikke at blive taget alvorligt, fordi han er 
psykisk syg, og han manglede viden om, hvor han 
kunne gå hen med sin klage i den situation. 

Endelig peges på, at beboerne burde være med til 
at ansætte personale, ligesom ledelsen skal høre 
seriøst på, hvis der bliver klaget over en medar-
bejder.

Anbefalinger
De interviewedes kritik til Dragskilde overskygger 
ikke for nogen af dem et ønske om at anbefale ste-
det til andre – til et ungt menneske med en psy-
kisk sygdom, som har brug for døgnstøtte, en som 
kunne bruge det til at komme fremad.

Begrundelserne er forskellige og kan samles til: 
man får en dejlig lejlighed, der er andre unge men-
nesker, der er et fællesskab. Man kan finde et helle, 
hvor der er ro omkring en, folk er rare, og der bliver 
ikke stillet urimelige krav. Man får den støtte, man 
har brug for. 

Man kan lære at klare sig selv bedre, få styr på sit 
liv og sin hverdag, og man kan få hjælp til at få 
styr på sit temperament. Man kan få kendskab til 
sig selv, både ved hjælp af personalet og gennem 
samværet med de andre beboere, som en udtryk-
ker det:

”Man kan sammenligne… altså det kan godt være, 
jeg har det dårligt, men jeg har det i hvert fald ikke 
så dårligt som ham derhenne. .. Du har mennesker 
omkring dig hele tiden, det har man mange gange 
brug for, selv om man ikke selv er klar over det. 
Altså, du kommer til at være sammen med nogen, 
der ved hvad de snakker om, når de går i gang, og 
du får den fornødne hjælp… Jeg synes i hvert fald, 
det er vigtigt, det der med, at du får kendskab til 

dig selv, for jeg tror egentlig ikke, jeg har kendt mig 
selv, før jeg kom derud.”

Man er sammen med et dygtigt personale, som 
ved, hvad de snakker om. De er gode til at ”læse”, 
hvad man har brug for. Desuden peges på, at de er 
gode til at arrangere ting, for eksempel sørge for at 
man kommer ud blandt mennesker, uden at de kan 
se, hvor man kommer fra. En fortæller om medar-
bejdernes engagement, at de giver én en følelse af, 
at de ikke kun er der for at få en løn. Det er folk, der 
har lyst til at hjælpe andre folk til at få et bedre liv. 
Ikke fordi de lægger skjul på, at de får en løn, men 
mere fordi de er lige så åbne og ærlige, som man 
selv skal være.

Samtidig med at de tidligere beboere gerne vil an-
befale Dragskildes indsats til andre, pointerer flere 
af dem, at det også kræver noget af dem, der flytter 
ind – det er ikke ferie – ”det er ikke som at tage en 
måned til Kreta”. Det kræver, at man gør en indsats, 
ellers kan man ligeså godt smutte igen.

En anbefaler desuden at bruge de andre beboere, 
og når der er problemer, at bruge personalet, for 
eksempel skal man ikke gå alene med selvmords-
tanker. Han opfordrer også nye beboere til at passe 
på sig selv, at sætte grænser med det samme og 
illustrerer det med det eksempel, at hvis en gæst 
hos ham går i hans køleskab uden at spørge, og han 
beder ham droppe det, bliver det respekteret, hvis 
der er konsekvens, altså at han holder fast i det.

En pointerer, at man som beboer skal være modta-
gelig, åben og ærlig, og hvis man er specifik, kan de 
hjælpe én mere. Ellers vil det koste for meget tid.

Afslutning

Mange af de kritikpunkter og forslag, som de tidli-
gere beboere tager op i interviewene, er uden tvivl 
allerede nævnt for Dragskildes ledelse og persona-
le, og forholdene på bostedet er ændret. De berørte 
emner vil formentlig til stadighed være til diskus-
sion på forskellig måde hos de aktuelle beboere, 
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og der vil løbende være behov for justeringer i ind-
sats og rammer på bostedet i takt med beboernes 
udvikling og udskiftning. Rapporten vil derfor ikke 
pege på forslag til ændringer, men afsluttes med 
fremhævning af nogle få af de berørte temaer.
Det vil være forskelligt, hvilke udsagn i rapporten, 
der giver læsere inspiration til debat, alt efter eget 
udgangspunkt og erfaringer. De afsluttende be-
mærkninger er derfor tænkt som yderligere inspi-
ration frem for et flyt af fokus fra det, som læseren 
finder interessant.

Følgende fem temaer ridses op nedenfor til debat 
som bidrag til den fortsatte udvikling af indsatsen 
på bostedet og for andre interesserede:
• Betydningsfulde relationer
• Statusmøder og handleplaner
• Indflydelse på og ansvar for medbeboeres forløb
• Magtforholdet i relationen
• Udviklingsperspektiv

Betydningsfulde relationer
Kontakt og dialog er vægtet fra personalets side, 
og beboerne er optaget af, hvordan de bliver mødt. 
Mange udfordringer og positive oplevelser er knyt-
tet til samspillet med kontaktpersonen og andre 
medarbejdere, men også til samspillet med med-
beboere, det personlige netværk uden for Drags-
kilde og med kæledyr.
Det at udtrykke sine ønsker og sin kritik til medbe-
boere og personale er en af de besværlige opgaver 
under opholdet, men flere tidligere beboere kon-
kluderer, at erfaringerne herfra udgør en vigtig del 
af den læring, der er gavnlig efter opholdet.
Kontakt og dialog er et vigtigt omdrejningspunkt og 
følgende arbejdspunkter kan gives videre fra de tid-
ligere beboere:
•  selve det at være i kontakt og dele personlige 

oplevelser med andre.

•  at skabe nye kontakter og vurdere, hvilke kon-
takter der er gode for en selv.

•  at få sin virkelighedsopfattelse udfordret af andre.

•  at lære sig selv bedre at kende.

Det at vælge sin egen kontaktperson viser sig at 
kunne give anledning til væsentlige overvejelser. 

Den proces kan være basis for nogle nyttige per-
sonlige erfaringer til brug i senere valgsituationer.

Statusmøder og handleplaner
Mens kontaktpersonordningen fremhæves for no-
get positivt, er der kritik til status- og handleplans-
arbejdet. De fleste finder det at sætte mål og lave 
planer som nyttigt - set i bakspejlet, men mens det 
stod på, var det svært og for flere forbundet med 
ubehagelige oplevelser.
Der er ikke hos alle tilfredshed med deltagelsen i 
møderne, det vil sige i forhold til antallet af perso-
ner, der deltager, og i forhold til måden, de medvir-
ker på. Desuden oplever nogle ikke handleplanen 
som deres, de bruger den ikke i hverdagen, eller 
modarbejder ligefrem det aftalte. Konstruktive for-
slag fra de interviewede peger i retning af, at der 
kunne være behov for at finde forskellige modeller 
for selve formen på planen, alt efter den enkeltes 
foretrukne måde at udtrykke sig på, så planen kan 
blive mere personlig.
I status- og handleplansarbejdet indgår rigtig man-
ge parter og mange interesser er på spil.
Der kunne være behov for at drøfte:
•  beboerinvolveringen i tilrettelæggelsen af hand-

leplansarbejdet.

•  hvad skal til, for at den enkelte beboer oplever 
handleplanen som et personligt værktøj.

•  hvilke formål skal handleplanen opfylde, hvilke 
elementer skal derfor indgå, og på hvilken måde.

•  betydningen af relationer og roller mellem delta-
gerne på møder, hvor personlige forhold drøftes.

Indflydelse på og ansvar for medbeboeres forløb
Ledelse og medarbejdere ved bostedet skal både 
støtte beboerne i deres udvikling og tage vare på 
beboerne i de perioder, hvor de har det dårligst og 
har behov for hjælp og skærmning. Det fremgår, at 
der ikke er tilfredshed med ledelsens håndtering af 
situationer, hvor en beboer har været meget dårlig. 
Der kan være en konflikt i at bo så tæt og være 
involveret i hinandens liv som beboere, og samti-
dig ikke at have indflydelse på beslutninger eller at 
kunne give tilstrækkelig støtte, når naboen har det 
allerværst. Det er som medbeboer vigtigt at blive 
mødt på sit engagement fra ledelsen. Måske er 
disse situationer desuden så stressende for medbe
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boere, at de, selv om de har det bedre, har behov 
for mere hjælp til bearbejdning af deres rolle i de 
svære og tilspidsede situationer, end de har fået.
En personlig ”kriseplan” udarbejdet i en rolig pe-
riode kunne måske være nyttig:
•  hvordan får den, der har det værst, den bedste 

støtte og hjælp, hvis situationen opstår.

•  hvad skal til, for at den enkelte beboer har mere 
ro i og efter de tilspidsede situationer.

Magtforholdet i relationen
Der er ambitiøse krav til kontaktpersonerne, som 
skal agere i et felt, hvor mange følelser er i spil. Når 
en beboer oplever ikke at blive mødt og vejledt, 
fordi han er psykisk syg, og fordi personalet skal 
holde sammen, illustrerer det den magt, der er på 
spil i forholdet mellem beboere og personale. Det 
viser, hvor vigtigt det er, at den enkelte medarbej-
der løbende arbejder med, hvordan han eller hun 
håndterer sin integritet, respekten for beboerne og 
deres oplevelser af situationen og sin loyalitet i for-
hold til kolleger og ledelse.
Problematikken kan give anledning til drøftelse af 
de ansattes roller:

•  i hvilke situationer er sagen omfattet af kontakt-
personopgaven, og hvornår skal der henvises til 
en anden part.

•  i hvilke situationer skal der ydes klagevejledning.

•  hvornår er medarbejderen samarbejdspartner/ 
myndighedsperson.

Udviklingsperspektiv
Opholdet på Dragskilde er for de fleste tidligere be-
boere et overstået kapitel i deres liv, og det har for 
mange været en vanskelig periode, og da de fik det 
bedre, flyttede de derfra.
En af de fem interviewede fortalte, at overvejel-
serne om at deltage i interview ligeså godt kunne 
have ført til et afslag som til et tilsagn. Der var in-
gen grund til at ”rippe op i det”, men fornemmel-
sen efter at have deltaget i interviewet var positiv. 
Det blev tydeligt under interviewene, at interview-
situationen for nogle af de tidligere beboere blev 
en lejlighed til at gøre status over situationen og 
til at reflektere over betydningsfulde forandringer, 
opnåede livskompetencer og hvad der for perso-
nen giver livskvalitet. Noget af den indsigt, de gav 

videre, blev først bevidst og formuleret med ord i 
selve interviewsituationen. 
Nogle af de interviewede gav udtryk for, at det at se 
tilbage på oplevelser under opholdet på Dragskilde 
med den viden og de erfaringer, de har fra tiden 
efter opholdet, har betydet, at de ser på deres egne 
og medarbejdernes handlinger med andre øjne. 
Det, at oplevelserne på Dragskilde ses i et læn-
gere og bredere perspektiv i den enkelte persons 
liv, betyder altså, at nogle vurderinger nuanceres 
mere og dermed bliver mere brugbare for boste-
dets udviklingsproces. Måske kan refleksionen og 
italesættelsen af erkendelserne også få betydning 
for personens eget videre liv.
I forhold til beboerne kan overvejes
• skal tidligere beboere tilbydes en formaliseret op-
følgning.

I forhold til bostedet kan overvejes:

•  hvilken dokumentation vil der i fremtiden være 
brug for at udarbejde om bostedet.

•  hvilken viden skal danne grundlag for bostedets 
fremtidige udvikling.

 

Tanja Bisgaard Jensen “Uden titel”
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Bilag 1
Undersøgelsesdesign: Dragskilde

Undersøgelsesdesignet er gengivet i den form det 
forelå forud for selve undersøgelsen. Der er dog, 
som det vil fremgå, enkelte steder tilføjet fakta, en-
ten fordi der er ændringer til den oprindelige plan, 
eller hvor der er tale om nye fakta.

Baggrund
I forbindelse med projektet ”Evaluering, dokumen-
tation og kvalitetsudvikling” er det besluttet, at der 
skal gennemføres enkelte - for enhederne - eks-
terne undersøgelser og evalueringer. På psykiatri-
området har det socialpsykiatriske trænings- og bo-
sted Dragskilde ønsket at få lavet en undersøgelse 
af gode forløb, beboere har haft på Dragskilde, og 
hvilke erfaringer der kan uddrages fra disse forløb 
set i forhold til, hvordan beboerne har oplevet at 
være kommet videre efter Dragskilde.

Formål
Formålet med undersøgelsen er at sætte fokus på 
”den gode historie”, fortalt af tidligere beboere på 
Dragskilde, for hvem det er gået godt - i henhold til 
fastholdelse af egen bolig, samspil med netværk, 
relationen til arbejdsmarkedet mv. - og som gene-
relt set i forhold til egen vurdering lever et godt liv. 
Undersøgelsen vil centrere sig om, hvad der ud fra 
deres opfattelse og erfaring har gjort en forskel i det 
forløb, de har været igennem bredt set, men også, 
hvilken betydning de tillægger den indsats, de har 
modtaget på Dragskilde. 

Intentionen med undersøgelsen er, dels at den kan 
medvirke til at skabe håb for nuværende og kom-
mende beboere, andre psykiatribrugere og pårø-
rende, og dels at den kan medvirke til at inspirere 
personalet i deres samarbejde med beboerne.  

Omdrejningspunkter for undersøgelsen er informan-
ternes oplevelse af livskvalitet, livskompetencer, og 
hvad der har gjort en forskel. Betydningsfulde rela-
tioner til andre har et særligt fokus.

Da Dragskilde efterhånden kun har yngre beboere 
(under 30 år) er det den gruppes erfaringer, der 
sættes fokus på.
Undersøgelsen skrives ind i et recovery-perspektiv

Undersøgelsesspørgsmål
Undersøgelsesspørgsmålene falder i to afdelinger, 
dels en mere generel afdeling, som tager udgangs-
punkt i det, informanten oplever som centralt i sit 
forløb, og dels en mere specifik afdeling, som retter 
sig mod de erfaringer, beboeren har med indsatsen 
på Dragskilde.

Den generelle del:
•  Hvad i den aktuelle livssituation giver dem ople-

velser af livskvalitet?
•  Hvad er de væsentlige livskompetencer, som de 

oplever de har udviklet?
•  Hvad var det for vanskeligheder de tidligere 

havde – baggrunden for at de kom på Dragskilde?
•  Hvad har været med til at gøre en forskel/æn-

dring i deres liv?
•  Er der specielle vendepunkter.
•  Hvordan er de aktuelle relationer/netværket.
•  Er der personer, der har været specielt betyd-

ningsfulde ift. den udvikling, de har været igen-
nem.

•  Hvad har de lært i forhold til det forløb de har 
været igennem.

Specifikt ift. Dragskilde:
•  Har det haft og i givet fald hvilken betydning har 

det haft at bo på Dragskilde set i forhold til den 
udvikling de har gennemgået/det de har lært.

•  Har det haft betydning og i givet fald hvilken be-
tydning har det  haft at have en kontaktperson.

•  Har der været andre betydningsfulde relationer 
og hvilken betydning har de haft.

•  Hvilken betydning har det haft at bo så tæt sam-
men med andre.

•  Har og i givet fald hvordan har Dragskilde bidra-
get i forholdet til pårørende/netværket.

•  Hvordan oplevedes længden af opholdet
•  Hvordan oplevedes udflytningen/overgangen 

– hvilken betydning har det haft.
•  Hvad skal personalet gøre mere af – hhv. mindre 

af.
•  Hvis pågældende skulle fortælle en ny beboer om 

hvad vedkommen kunne få ud af at bo på Drags-
kilde, hvad vil han/hun så fortælle.

Design og metode
Planen var at gennemføre 6 individuelle, kvalitative 
interviews med tidligere beboere fra Dragskilde. Vi 
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skrev til 10 personer, der opfyldte kriterierne, og 5 
af disse indvilgede i at medvirke. Vi besluttede at 
bygge erfaringsopsamlingen på disse.

Interviewene er semistrukturerede interviews gen-
nemført med interviewguide, hvor der i første halv-
del af interviewet er fokus på de mere generelle er-
faringer og i interviewets sidste del primært er fokus 
på, hvilken betydning de tidligere beboere tillægger 
opholdet på Dragskilde i forhold til det udviklingsfor-
løb, de har været igennem.

Alle interviews båndes og transskriberes fuldstæn-
digt, for at bedre muligheden for en åben og nuan-
ceret tilgang til informanternes beretninger, så de 
ikke i for høj grad begrænses af spørgsmålene.

Bearbejdningen af interviewene har fokus på at be-
skrive bredden, nuancerne og forskelligheden i erfa-
ringerne frem for generaliseringer.

Udvælgelse af informanter
•  Kriterier for udvælgelse af informanter:
•  Under 30 år – gerne under 25 år ved udflytnin-

gen fra Dragskilde.
•  Det skal være ”den gode historie”, hvilket 

betyder at de skal kunne klare sig med mindre 
indgribende foranstaltninger (end Dragskilde)

•  Begge køn.
•  Have en oplevelse af at de har fået et godt/ok 

liv. 

I praksis valgte vi at se bort fra det sidste kriterium, 
da dette umuligt kunne afgøres af andre end den 
interviewede selv og derfor ville betyde en sortering 
efter en samtale forud for det egentlige interview.

Udvælgelsen af informanter sker i samarbejde mel-
lem ledelsen på Dragskilde og interviewere, hvor 
der tages udgangspunkt i en af Dragskilde udarbej-
det liste med tidligere beboere, som var under 30 år 
på udflytningstidspunktet. 

De udvalgte informanter får tilsendt et brev, hvor 
undersøgelsens formål forklares. I brevet underste-
ges det at deltagelse er frivillig, ligesom de infor-
meres om, at vi vil kontakte dem telefonisk efter 1 
uge for at høre, om de vil deltage, med mindre de 
vælger at kontakte os.

Interviewene forventes som udgangspunkt at fore-
gå i brugernes hjem, med mindre de ønsker andet, 
hvilket de altid skal tilbydes.
To af de fem interviewpersoner valgte at mødes 
uden for deres hjem.

Organisering og aftaler
Undersøgelsen udarbejdes vederlagsfrit af medar-
bejdere ved Psykiatrikontoret.
Elisabeth Westergaard og Line Lund Jørgensen, 
begge fagkonsulenter, har planlagt og gennemført 
interview. Sekretær Inger Møller har foretaget trans-
skribering, og Line Lund Jørgensen har stået for be-
arbejdning og rapportskrivning.

Dragskilde bidrager med udarbejdelse af liste over 
potentielle informanter, beskrivelser af botilbudet 
og beskrivelser af kontaktpersonsystemet, som det 
var på det/de tidspunkter, hvor de aktuelle infor-
manter boede på Dragskilde.

Rapporten er i princippet Dragskildes, som har ret-
tighederne og ansvaret for den fremtidige brug af 
rapporten, men da projektet er en del af det sam-
lede projekt ”Evaluering, dokumentation og kvali-
tetsudvikling”, forventes det formidlet til resten af 
Social- og Psykiatriforvaltningens enheder og andre 
interesserede, for eksempel via Viborg Amts/regio-
nens hjemmeside. 

Etik
Informanternes deltagelse i undersøgelsen er som 
sagt frivillig, og de skal sikres anonymitet. Frivil-
ligheden sikres ved udvælgelsesproceduren, hvor 
informanterne får brev, som informerer om under-
søgelsen inden, de bliver kontaktet, således de har 
tid til at overveje om de ønsker at deltage.

Udvælgelsesproceduren sikrer, at det kun er Drags-
kildes ledelse, der ved hvilke tidligere beboere, der 

kontaktes, og kun interviewerne ved, hvem der re-
sponderer positivt på deltagelse.

Desuden sikres anonymiteten i rapporteringen, ved 
at de enkeltes forløb ikke fremstilles i sammen-
hæng, men ved at erfaringer og nuancer grupperes 
på tværs af interviewene.
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